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유일여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-08 예산액 7,735,478,000

예산총칙

제1조 2022학년도 유일여자고등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 7,735,478,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 유일여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 7,735,478 7,328,634 406,844 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 46,748 5,682,992 73.5

학생복지/교육격차 해소 149,698 688,973 8.9

기본적 교육활동 109,332 422,146 5.5

선택적 교육활동 19,976 65,476 0.8

교육활동 지원 81,960 228,541 3

학교 일반운영 -870 515,887 6.7

학교시설 확충 0 130,000 1.7

학교 재무활동 0 1,463 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 406,844 7,232,217 93.5

이전수입 기타이전수입 0 896 0

자체수입 학부모부담수입 0 438,765 5.7

자체수입 행정활동수입 0 3,600 0

기타수입 전년도이월금 0 60,000 0.8
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,233,113 6,675,811 557,302

1.지방교육행정기관이전수입 7,232,217 6,674,311 557,906

1.교육비특별회계전입금수입 7,232,217 6,674,311 557,906

1.사립학교보조금수입 7,232,217 6,674,311 557,906

1.인건비재정결함보조

금
5,758,563 5,745,532 13,031

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

5,758,563,000원 * 1교 =
5,758,563,000

2.운영비재정결함보조

금
841,900 725,140 116,760

(본예산)운영비재정결함보조금 : 841,900,000

원 * 1교 =
841,900,000

3.목적사업비보조금 631,754 0 631,754
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교활동비지원금 : 

19,976,000원 * 1교 =
19,976,000

(성립전_1추)교실조명교체지원금 : 19,040,000

원 * 1교 =
19,040,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)무상교과서비지원금 : 1,010,000

원 * 1교 =
1,010,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 47,098,000원 * 1

교 =
47,098,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 지원금 : 

69,363,000원 * 1교 =
69,363,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장조성 지원금 :

 55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 지원금 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입비지원금 : 75,000,000원

 * 1교 =
75,000,000

(성립전_1추)수학여행비지원금 : 67,387,000원

 * 1교 =
67,387,000

(본예산)도시지역무상급식지원금 : 

224,910,000원 * 1교 =
224,910,000

4.급식비지원금 0 203,639 -203,639

5.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.기숙사비지원금 0 0 0

8.교복구입지원금 0 0 0

2.기타이전수입 896 1,500 -604

1.사학법인이전수입 896 1,500 -604

1.법인법정부담금 896 1,500 -604
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.법인법정부담금 896 1,500 -604
(본예산)건강보험료법인부담금 : 896,000원*1

회=
896,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 442,365 588,325 -145,960

1.학부모부담수입 438,765 566,825 -128,060

1.수익자부담수입 438,765 566,825 -128,060

1.급식비 180,600 211,575 -30,975

1.급식비 180,600 211,575 -30,975 (본예산)기숙사급식비 : 3,500원*250식*120명= 105,000,000

(본예산)급식비 : 3,500원*90식*240명= 75,600,000

2.방과후학교활동비 30,600 84,600 -54,000

1.방과후학교활동비 30,600 84,600 -54,000
(본예산)방과후학교활동비 : 2,550,000원*12월

=
30,600,000

3.현장체험학습비 156,700 178,500 -21,800

1.현장체험학습비 156,700 178,500 -21,800 (본예산)수련활동비 : 60,000원*205명*1회= 12,300,000

(본예산)현장체험학습비(1년) : 800,000원*8대

*1회=
6,400,000

(본예산)현장체험학습비(3년) : 700,000원*10

대*1회=
7,000,000

(본예산)현장체험학습비(2년) : 800,000원*10

대*1회=
8,000,000

(본예산)수학여행비 : 600,000원*205명*1회= 123,000,000

4.졸업앨범비 13,265 13,750 -485

1.졸업앨범비 13,265 13,750 -485 (본예산)졸업앨범비 : 53,060원*250명*1회= 13,265,000

5.기숙사비 14,400 14,400 0

1.기숙사비 14,400 14,400 0 (본예산)기숙사비 : 120,000원*120명= 14,400,000

6.기타수익자부담수입 43,200 64,000 -20,800

1.기타수익자부담수입 43,200 64,000 -20,800 (본예산)통학차량비 : 18,000원*240명*10월= 43,200,000

2.행정활동수입 3,600 21,500 -17,900

1.사용료및수수료 0 7,200 -7,200

1.사용료및수수료 0 7,200 -7,200

1.사용료 0 7,200 -7,200
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0 (본예산)자산매각대 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타행정활동수입 3,300 14,000 -10,700

1.이자수입 2,300 1,000 1,300

1.이자수입 2,300 1,000 1,300 (본예산)예금이자 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

2.기타행정활동수입 1,000 13,000 -12,000

1.기타행정활동수입 1,000 13,000 -12,000 (본예산)기타잡수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 60,000 50,000 10,000

1.전년도이월금 60,000 50,000 10,000

1.순세계잉여금 60,000 50,000 10,000

1.순세계잉여금 60,000 50,000 10,000

1.순세계잉여금 60,000 50,000 10,000 (본예산)운영비이월금 : 60,000,000원*1회= 60,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0

세입합계 7,735,478 7,314,136 421,342
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,682,992 5,636,244 46,748

1.교직원보수 5,161,494 5,161,494 0

1.사립학교 교원보수 4,708,994 4,708,994 0

1.기본급 2,976,156 2,976,156 0

1.봉급 2,976,156 2,976,156 0

2.정액수당 1,329,338 1,329,338 0

1.정근수당 293,700 293,700 0

2.성과상여금 210,000 210,000 0

3.가족수당 28,800 28,800 0

4.육아휴직수당 18,000 18,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 153,000 153,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 13,800 13,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 39,000 39,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,278 5,278 0

12.정액급식비 85,680 85,680 0

13.명절휴가비 298,000 298,000 0

14.명예퇴직수당 120,000 120,000 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 44,640 44,640 0

3.초과근무수당 144,000 144,000 0

1.시간외근무수당 144,000 144,000 0

4.부담금 259,500 259,500 0

1.교직원법정부담금 259,500 259,500 0

2.사립학교 직원보수 452,500 452,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 268,800 268,800 0

1.봉급 268,800 268,800 0

2.정액수당 121,060 121,060 0

1.정근수당 26,760 26,760 0

2.성과상여금 21,500 21,500 0

3.가족수당 6,600 6,600 0

4.정액급식비 11,760 11,760 0

5.명절휴가비 27,000 27,000 0

6.연가보상비 11,000 11,000 0

7.특수직무수당 2,160 2,160 0

8.직급보조비 14,280 14,280 0

3.초과근무수당 11,400 11,400 0

1.시간외근무수당 11,400 11,400 0

4.부담금 51,240 51,240 0

1.교직원법정부담금 51,240 51,240 0

2.기타 교직원보수 462,000 462,000 0

1.교직원대체인건비 462,000 462,000 0

1.기간제교원인건비 462,000 462,000 0

1.기간제교원인건비 420,000 420,000 0

2.기간제교원법정부담금 42,000 42,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 59,498 12,750 46,748

1.교직원역량강화 12,400 12,750 -350

1.직무연수 1,650 2,000 -350

1.교육운영비 1,650 2,000 -350 심폐소생술연수비 : -350,000원*1회= -350,000

2.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원연수 8,750 8,750 0

1.일반수용비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 200 200 0

3.여비 5,450 5,450 0

4.일반업무추진비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 47,098 0 47,098

1.교직원맞춤형복지비 47,098 0 47,098

1.맞춤형복지비 47,098 0 47,098
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 47,098,000원

*1회=
47,098,000

2.학생복지/교육격차 해소 688,973 539,275 149,698

1.급식 관리 400,534 326,221 74,313

1.학교급식운영 400,534 326,221 74,313

1.영양사인건비 10,901 1,014 9,887

1.무기계약직원인건비 10,007 1,014 8,993
(성립전_1추)면허수당 : 104,000원*3월*1

명=
312,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,197,000원 = 1,197,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*3월*1명

=
60,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명= 420,000

(성립전_1추)연봉 : 2,068,000원*3월*1명= 6,204,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회

*1명=
100,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

=
150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 894 0 894
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 298,000

원*3월*1명=
894,000

2.조리사인건비 16,561 7,097 9,464

1.무기계약직원인건비 15,640 7,097 8,543
(성립전_1추)조리사수당 : 94,000원*3월*1

명=
282,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,317,000원*1명= 1,317,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

=
120,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*1명= 420,000

(성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3월*1명= 5,604,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회

*1명=
100,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

=
150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*1명=
550,000
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2.무기계약직원법정부담금 921 0 921
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 307,000

원*3월*1명=
921,000

3.조리원인건비 67,562 12,600 54,962

1.무기계약직원인건비 62,522 12,600 49,922 (성립전_1추)근속수당 : 474,000원*1회= 474,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*7명

=
1,050,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월*7명= 2,940,000

(성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3월*7명= 39,228,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회

*7명=
700,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회*7명=
3,850,000

2.무기계약직원법정부담금 5,040 0 5,040
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 240,000

원*3월*7명=
5,040,000

4.급식재료구입비 255,935 255,935 0

1.급식용식재료비 255,935 255,935 0

5.급식운영비 43,040 43,040 0

1.일반수용비 24,240 24,240 0

2.연료비 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 200 200 0

6.급식기구확충비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.대체인건비 1,535 1,535 0

1.기간제직원인건비 1,535 1,535 0

2.기숙사 관리 119,400 119,400 0

1.기숙사운영 119,400 119,400 0

1.기숙사운영비 119,400 119,400 0

1.일반수용비 119,400 119,400 0

3.보건관리 35,764 37,189 -1,425

1.학생및교직원보건안전관리 21,900 23,325 -1,425
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 8,770 10,195 -1,425

1.학생복지비 8,770 10,195 -1,425 건강검진비(1년) : -384,000원*1회= -384,000

건강검진비(비만) : -780,000원*1회= -780,000

소변검사비(2,3년) : -21,000원*1회= -21,000

결핵검사비(2,3년) : -240,000원*1회= -240,000

2.보건실운영 13,130 13,130 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 7,380 7,380 0

3.학생복지비 2,450 2,450 0

2.학교환경위생관리 13,864 13,864 0

1.먹는물관리 9,560 9,560 0

1.일반수용비 9,560 9,560 0

2.공기질측정 1,104 1,104 0

1.일반수용비 1,104 1,104 0

3.방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

4.학생복지 133,275 56,465 76,810

1.학생복지운영 133,275 56,465 76,810

1.졸업앨범제작 13,265 13,265 0

1.교육운영비 13,265 13,265 0

2.학생교과서구입 1,010 0 1,010

1.학생복지비 1,010 0 1,010
(성립전_1추)2022학년도무상교과서지원금

 : 1,010,000원*1회=
1,010,000

3.통학차량(임차)운영 43,200 43,200 0

1.일반수용비 43,200 43,200 0

4.학생교복구입 75,000 0 75,000

1.학생복지비 75,000 0 75,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 75,000,000원

*1회= 
75,000,000

5.교복품질검사 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)교복샘플구입비 : 300,000원

*1회=
300,000
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(성립전_1추)품질검사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기본적 교육활동 422,146 312,814 109,332

1.교과 활동 135,549 95,804 39,745

1.교과활동지원 105,745 66,000 39,745

1.교사용교과서(지도서)구입 7,745 7,000 745

1.교육운영비 7,745 7,000 745
교사용교과서(지도서)구입 : 745,000원*1

회=
745,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 32,800 31,500 1,300
수업량 유연화 물품구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

수업 개선 프로그램 운영비 : -1,800,000

원*1회=
-1,800,000

수업개선프로그램운영비(진로멘토행사) : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

3.학습준비물 2,500 3,800 -1,300 수업재료비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

5.학력신장지도 18,000 18,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

6.교과교실제운영 39,000 0 39,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)전산소모품구입비(토너,잉

크,A4) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

2.교육운영비 25,392 0 25,392
(성립전_1추)인성교육교재 제작 : 2,000원

*1,250권=
2,500,000

(성립전_1추)창체,진로 수업용신문구입비

 : 10,000원*13개*20학급=
2,600,000

(성립전_1추)수업관련용품구입비 : 

900,000원*6개=
5,400,000

수업관련용품구입비 : -984,000원*1회= -984,000

(성립전_1추)기자재 유지보수비 : 

14,550,000원*1회=
14,550,000

(성립전_1추)수업나눔,평가혁신동아리활동

비 : 17,100원*20명*1회==
342,000
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U-Class소프트웨어구입 : 984,000원*1회= 984,000

3.목적사업업무추진비 1,608 0 1,608
(성립전_1추)교과별협의회비 : 12,000원

*67명*2회=
1,608,000

4.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)기자재구입비(전자교탁) : 

3,000,000원*3개=
9,000,000

2.국어 교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.수학 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.과학 교과활동 7,599 7,599 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

2.학습준비물지원 6,779 6,779 0

1.학습준비물 6,779 6,779 0

6.체육 교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

7.예술 교과활동 2,630 2,630 0
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1.교과운영 2,630 2,630 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.학습준비물 750 750 0

3.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 2,315 2,315 0

1.교과운영 2,115 2,115 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,715 1,715 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.선택 교과활동 4,540 4,540 0

1.교과운영 4,540 4,540 0

1.학습준비물 4,540 4,540 0

2.창의적 체험활동 286,597 217,010 69,587

1.자율활동 50,210 48,010 2,200

1.학생회활동지원 13,200 13,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

2.학예회 9,390 9,390 0

1.교육운영비 9,390 9,390 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 체육대회(소모품구입) : 48,000원*10개= 480,000

학생회행사진행(간식비) : 3,000원*20명*2

일=
120,000

체육대회(상품구입) : 4,000원*400개= 1,600,000

5.리더십캠프 9,020 9,020 0

1.교육운영비 9,020 9,020 0
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6.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 수학나눔활동물품구입비 : 700,000원*1회= 700,000

간식비 : -700,000원*1회= -700,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 230,087 162,700 67,387

1.수학여행 196,387 129,000 67,387

1.여비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 123,000 123,000 0

3.목적사업업무추진비 67,387 0 67,387
(성립전_1추)수학여행위탁용역비(지원금)

 : 67,387,000원 =
67,387,000

2.수련활동 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

3.현장학습 21,400 21,400 0

1.교육운영비 21,400 21,400 0

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 4,600 4,600 0

1.자기이해활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 65,476 45,500 19,976

1.방과후학교 운영 50,576 30,600 19,976

1.방과후학교운영 50,576 30,600 19,976

1.교과프로그램 50,576 30,600 19,976
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1.운영수당 49,976 30,000 19,976
(성립전_1추)강사비(보충운영) : 

19,976,000원*1회=
19,976,000

2.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 3,900 3,900 0

1.독서활동운영 3,900 3,900 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 11,000 11,000 0

1.기타선택적교육운영 11,000 11,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

3.학습준비물 2,280 2,280 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.교육활동 지원 228,541 146,581 81,960

1.교무업무 운영 109,693 105,993 3,700

1.교무학사운영 109,693 105,993 3,700

1.교무실무사인건비 79,068 79,068 0

1.무기계약직원인건비 71,968 71,968 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 6,000 6,000 0

2.교무학사운영 7,830 7,830 0

1.교육운영비 7,830 7,830 0

3.교육활동홍보 8,395 4,695 3,700

1.교육운영비 8,395 4,695 3,700
교육활동홍보 인쇄물제작 : 2,500원*800부

 =
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육활동홍보 물품제작(L홀더) : 1,000원

*1,500장=
1,500,000

학교생활UCC우수상 상품 : 50,000원*4명= 200,000

4.입학식 및 졸업식 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

5.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.생활지도운영 14,840 6,620 8,220

1.[국고]학생생활상담지도 14,840 6,620 8,220

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,120 2,120 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

4.노동인권교육운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

5.[국고]흡연예방교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)물품구입비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

(성립전_1추)사제동행활동비 : 200,000원

*1회=
200,000

3.학습지원실 운영 7,960 7,960 0

1.방송실운영 2,250 2,250 0

1.방송장비구입 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0

2.방송실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 5,710 5,710 0

1.학교정보화지원 5,710 5,710 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,710 4,710 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 96,048 26,008 70,040

1.교육환경개선 96,048 26,008 70,040

1.교실환경개선 41,048 26,008 15,040

1.시설비 19,040 0 19,040
(성립전_1추)교실조명교체비 : 19,040,000

원*1회=
19,040,000

2.비품구입비 22,008 26,008 -4,000 냉난방기교체비 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

책걸상구입비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

책장및수납장구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.학교생태체험학습장 조성 55,000 0 55,000

2.시설비 55,000 0 55,000 수질정화장치설치비 : -19,800,000원*1회= -19,800,000

(성립전_1추)수질정화장치설치비 : 

19,800,000원*1회=
19,800,000

(성립전_1추)여과순환정원조성비 : 

19,980,000원*1회=
19,980,000

여과순환정원조성비 : -19,980,000원*1회= -19,980,000

(성립전_1추)그린에너지생산장치설치비 : 

5,200,000원*1회=
5,200,000

그린에너지생산장치설치비 : -5,200,000원

*1회=
-5,200,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장 설치비 :

 5,000,000원*1회=
5,000,000

학교생태체험학습장 설치비 : 50,000,000

원*1회=
50,000,000

6.학교 일반운영 515,887 516,757 -870

1.학교기관 운영 131,909 131,909 0

1.부서기본운영 87,873 87,873 0

1.교장실운영 7,598 7,598 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 3,450 3,450 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 66,875 66,875 0

1.일반수용비 32,200 32,200 0

2.기타공공요금 2,750 2,750 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 27,875 27,875 0

3.교무부운영 13,400 13,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.행정지원인력운용 44,036 44,036 0

1.행정(사무)실무사인건비 44,036 44,036 0

1.무기계약직원인건비 39,886 39,886 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 382,878 383,748 -870

1.학교시설장비유지 382,878 383,748 -870

1.공공요금및제세공과금 155,860 155,860 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.전기요금 88,500 88,500 0

3.상하수도료 45,960 45,960 0

4.기타공공요금 8,900 8,900 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 33,141 34,286 -1,145

1.일반수용비 33,141 34,286 -1,145 공기청정기렌탈비 : -1,145,000원*1회= -1,145,000

4.시설일반관리 128,100 128,100 0

1.일반수용비 126,100 126,100 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.화장실관리 32,939 32,664 275

1.일반수용비 32,939 32,664 275 불법카메라탐지용역비 : 275,000원*1회= 275,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 31,838 31,838 0

1.기간제직원인건비 27,638 27,638 0

2.일반수용비 2,520 2,520 0

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 130,000 130,000 0

1.시설확충 및 개선 130,000 130,000 0

1.시설확충및개선 130,000 130,000 0

1.대수선공사 130,000 130,000 0

1.시설비 130,000 130,000 0

8.학교 재무활동 1,463 1,463 0

1.예비비 1,463 1,463 0

1.예비비 1,463 1,463 0

1.예비비 1,463 1,463 0

1.예비비 1,463 1,463 0

세출합계 7,735,478 7,328,634 406,844

최희창 2024년 06월 19일 10시 57분 07초 20 전북특별자치도교육청 유일여자고등학교


